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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современной культуре интерес к эпохе рубежа XIX–XX веков заметно

возрос. Последние два десятилетия подарили научному миру десятки

международных выставок, сотни научных публикаций и монографий в разных

странах мира и на разных языках. Теперь, более чем столетие спустя,

рассматривая и анализирую богатейшее наследие модерна во всех областях

искусства и сферах человеческой жизни, сложно представить, что в течение

многих десятилетий модерн был предан забвению. Ровесник века, столь бурно

проявивший себя на пороге грядущих катастроф и преобразований, модерн в

определенном смысле оказался заложником собственной «классовой»

принадлежности. Cтиль «прекрасной эпохи» (Belle Epoque) оказался так сильно

переплетен с представлением обо всем «упадочном», «декаденском», «прежним»

(особенно в контексте стран, где в течение первых полутора десятилетий

двадцатого века сменились не только политические декорации, но и собственно

государственные границы). Столь восхищавший Европу в эпоху своего рождения

и расцвета, завораживающий изгибами линий и трепетной тщательностью

рукотворности, в то же время понятный не только изысканному обществу,

модерн, разрушающий своей эстетикой границы сословий, по злой иронии

истории на долгое время оказался отмечен клеймом «мещанского и буржуазного».

Эстетическая критика наследия модерна, которой было достаточно,

особенно в контексте сопоставления модерна и искусства двадцатого века, упреки

в смысловой пустоте и подражательности, стремление подчеркнуть

незначительность его влияния на общее течение культурны некоторых стран

представляются нам прежде всего неверной точкой зрения на модерн как явление

очень широкого порядка. Современные подходы к исследованиям, стремящиеся

расширить призму взгляда и анализировать все явления в контексте, позволяют

нам утверждать, что модерн для понимания всех его механизмов и значимости

необходимо рассматривать не с узко искусствоведческих позиций, не столько как

явление истории искусств, но как явление культуры.
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В действительности механизмы, которые работают изнутри культурной

памяти, социума, научного сообщества в отношении этого стиля, представляются

нам точным барометром, идентифицирующим ментальность той культуры,

внутри которой имеют развитие.

Модерн — это не только период трансформаций в искусстве, поиск новых

форм, разрыв с прежними техниками и идеалами, поиск нового вдохновения и

появления новых эстетических кумиров. Для социальной истории модерн —

эпоха глобальных перемен в культуре повседневной жизни человека, в стратегиях

его поведения, в системе социальных отношений, в политическом смысле —

эпоха рубежа веков — запущенный и движущийся с необратимостью локомотив

политических и военных потрясений, распад стран, крушение империй,

изменение политических и географических координат.

Конечно, не модерн вызвал все эти изменения. Было бы нелепым

подозревать прихотливую растительную линию ранних французских образцов в

том, что она разрушила стройную тектонику государственной архитектуры.

Модерн не был причиной, но не был он и следствием. Модерн был

современником, лакмусом, медиатором на рубеже двух эпох, стилем, в котором

предчувствие нового мира оказалось сильнее, чем неготовая принять его

реальность.

Модерн пережил собственную эпоху и нашел отражение в последующих

формах жизни, искусства и повседневности. Бесконечно преобразовываясь, то

будучи явно артикулируемым, как в культуре конца двадцатого века, то уходя в

подполье забвения, как в тридцатые годы, модерн никогда не покидал культуру,

напротив, питая ее и преобразовывая.

Особо следует оговорить и еще и то, что при наличии образного единства

модерн в разных странах далеко не идентичен. Прежде всего, страны модерна

можно разделить на страны-источники (то есть те, в которых стиль родился

органически, — Франция и Бельгия, например) и на страны-восприемники

(Россия, например), в которые стиль попал уже в «готовом» виде с программой и

принципами. Выявление специфических особенностей работы стиля внутри
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чуждой ему культуры, механизм культурной рецепции в проекции времени

представляется нам перспективным подходом к изучению модерна.

Хронологические рамки нашего исследования достаточно широки: они

охватывают последние десятилетие девятнадцатого века, когда мы можем

диагностировать появление модерна в культуре, и продолжаются до 10-х годов

века двадцать первого, то есть современного нам периода. Такие широкие рамки

обусловлены задачами, которые стоят перед исследованием, а именно,

рассмотреть явление «модерн» в культурно-исторической перспективе,

сконцентрировав особое внимание на двух полюсах — начале и конце XX века.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

несколькими факторами. Во-первых, необходимость переосмыслить

художественный и культурный й опыт эпохи перемен с позиций современной

культурологии. Во-вторых, недостаточная изученность стиля модерн именно как

явления культуры — во всем многообразии его аспектов. Последнее связано с

тем, что исследования этой эпохи зачастую создавались узкими специалистами —

искусствоведами, художниками, литературоведами и т. д., в то время как в

настоящем исследовании мы предлагаем провести многоаспектный анализ

позиций междисциплинарного гуманитарно-научного взгляда.

Особую актуальность исследованию придают и выбранные страны —

России и Италия. Прежде всего, компаративистский подход в

культурологическом исследовании позволит через синхронию и асинхронию

культурных процессов проявить индивидуальность механизма культурной

рецепции в каждой из культур. Во-вторых, в исторической перспективе

двадцатого века между двумя странами гораздо больше общего, чем может

показаться на первый взгляд. В истории обеих стран в изучаемых

хронологических рамках — распад империи, тоталитарные режимы, войны. При

этом обе страны с многовековой историей и со значимыми различиями в системе

культурного наследия и памяти. Тем интереснее и показательнее для

исследования на этих примерах рассмотреть стратегию работы культуры с

привнесенным в нее материалом. В эпоху глобализации и интертекстуальности
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культуры мы перманентно сталкиваемся с механизмом рецепции, в то время как

рецепция стиля модерн – своего рода первичная модель, предваряющая другие

типы рецепций, включая схемы современной культуры.

Поскольку модерн для обеих стран стал стилем, занесенным в культуру

особым императивом — модой, а не рожденным в них органически (как могло

быть, например, во Франции или Англии), о его рецепции мы можем говорить

уже непосредственно в момент его появления на художественной арене. Особое

место занимает и тот факт, что, несмотря на значительно возросшее в последние

годы количество публикаций, посвященных стилю модерн, он (в итальянской

своей версии) остается недостаточно знакомым отечественному читателю и

исследователю. В настоящий момент не существует ни одной полноценной

монографии, посвященной этой проблеме на русском языке, модерн в Италии

упоминается в общих работах по стилю, в некоторых статьях, однако как

самостоятельное, а главное, самоценное явление он не получил освещения в

научной литературе.

В настоящем исследовании модерн рассматривается как переходная

культура, то есть в контексте его диалога со всем культурно-художественным

полем двадцатого века, что является относительно новым подходом к этой

проблеме.

Наконец, на примере стиля модерн в настоящей работы проанализировано

явление культурной рецепции как особой формы культурного процесса,

затрагивающего целый ряд аспектов, среди которых можно выделить и

культурную идентичность, и культурную память, и стратегии культурных

заимствований и т. д. В настоящей работе культурная рецепция рассмотрена как

процесс, проходящий ряд фаз, каждая из которых играет свою особую роль в

едином культурном процессе. Эти фазы, каждая из которых описана и

проанализирована, предлагаются не только как один из вариантов методологии

описания культурного явления, но и как метод культурологического анализа,

который в дальнейшем может быть экстраполирован на современные культурные

процессы.
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Степень научной разработанности проблемы

Стиль модерн как явление художественной культуры начинает привлекать

исследователей еще в момент своего существования и развития, то есть в самом

начале двадцатого века. Изучение модерна как явления художественной культуры

имеет интересную судьбу. Анализ и критика нового стиля родились практически

одновременно с ним. Попытки проанализировать это явление были сделаны как

поколением критиков, формировавшихся одновременно со стилем, так и самими

художниками. Полем для критической полемики становятся многочисленные

художественные журналы. Далее последовал период неприятия модерна. В

России (особенно в контексте политической ситуации) этот стиль считали

буржуазным, вследствие чего его весьма активно критиковали. В Италии его

окрестили периодом «дурного вкуса» и также подвергали критике. Возобновление

интереса к стилю практически во всех странах одновременно приходится на 70-е

годы. В этот период появляются фундаментальные работы, проводятся выставки

и конференции (так, например, в Италии в конце 70-х проходит ряд мероприятий,

посвященных модерну, включающий в себя выставки, выпуск книг, а главное —

начало формирования «Архива Либерти»). Потом постепенно интерес вновь

угасает, возрождается уже в 90-е годы двадцатого века и сохраняется по

настоящий момент.

Из наиболее значимых общих работ по истории стиля следует выделить

исследование Н. Певзнера «Пионеры современного движения»
1
, работу

С. Т. Медсена «Источники Ар нуво»
2
(в которой он поставил вопрос о том,

возможно ли же распространять определение «ар нуво» на станковые виды

искусства или следует ограничиться только архитектурой и прикладным

искусством), книгу Р. Шмутцлера «Art nouveau — Jugendstil» (1962)
3
, в которой

1
Pevsner N. Pioneers of Modern Design (originally published as Pioneers of the Modern Movement in

1936; 2nd edition, New York: Museum of Modern Art, 1949; revised and partly rewritten, Penguin

Books, 1960)
2
Madsen S.T. Art Nouveau. London: Weidenfeld Nicolson, 1967. 256 p.

3
Schmutzler R. Art Nouveau - JUGENDSTIL, Standardwerk, 1962, Pracht-Bildband.
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автор расширяет временные границы стиля (в Англии — начиная исчисление от

братства прерафаэлитов), исследование М. Валлиса «Secesja» (1974)
4
, которое

содержит все варианты имени стиля в разных странах.

В России первые значительные работы, посвященные стилю модерн,

появляются уже после революции — см., например, статьи А. В. Бакушинского

«Формальное разрешение мотива шествия у Серова»
5
и «Монументальные

декоративные искания эпохи модерн. Врубель — Серов»
6
. Первой попыткой

комплексного исследования становится книга А. А. Федорова-Давыдова «Русское

искусство промышленного капитализма»
7
.

В 50–60-е годы наступает период устойчивого отрицания художественной

ценности модерна, а вновь интерес к стилю проявляется (как и во всем мире) к 70-

м годам. Из крупных работ по истории стиля можно выделить исследование

Д. В. Сарабьянова «Стиль модерн»
8
(1989, 2-е издание 2001), в котором

рассмотрены основные проблемы формообразования и история сложения

стилевого языка, а также проводит анализ модерна как общеевропейского явления

и впервые для русского читателя затрагивает, пускай и не очень подробно,

тематику итальянского модерна; работу Е. А. Борисовой
9
и Г. Ю. Стернина

«Русский модерн» (1994) с большим количеством иллюстративного материала и

включением в предмет анализа женской моды рубежа веков.

Вопросам архитектуры русского модерна посвящены комплексные

исследования и монографии Е. И. Кириченко
10

(например, «Русская архитектура

1830–1910-х годов», 1978), работы В. В. Кириллова («Архитектура русского

4
Wallis M. Secesja. Warszawa, 1974.

5
Бакушинский А. В. Формальное разрешение мотива «шествия» у Серова // Труды секции

искусствознания Института археологии и искусствознания. М., 1928. Т. 2.
6
Бакушинский А. В. Монументальные декоративные искания эпохи модерн. Врубель — Серов

// Искусство. №4. 1934.
7
Федоров-Давыдов А. А. Русское искусство промышленного капитализма. (М.), 1929.

8
Сарабьянов Д. В. Стиль модерн. Истоки, история, проблемы. М.: Искусство, 1989. Изд. 2-е,

2001. 578 с.
9
Борисова Е. А., Каджан Т. П. Русская архитектура конца XIX — начала XX века. М., 1971. 566

с.
10

Кириченко Е. И. Русская архитектура 1830–1910-х годов. М.: Искусство, 1978. 399 с.
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модерна. Опыт формологического анализа», 1979), книга В. С. Горюнова
11

и

М. П. Тубли «Архитектура модерна. Концепции. Направления. Мастера»
12

(1992),

работы М. В. Нащокиной («Московский модерн», 2002).

Вопросы социокультурной ситуации рубежа веков рассмотрены, например,

в работах Г. Ю. Стернина — «Художественная жизнь России на рубеже XIX–XX

веков» (1970) и «Художественная жизнь России 1900–1910-х годов» (1988).

Значительный вклад в изучение русского модерна и культуры Серебряного

века внесли работы и статьи И. В. Кондакова, И. А. Муравьевой
13

, В. С. Турчина.

В Италии первые попытки комплексного исследования стиля

предпринимаются Викторио Пика — современником и одним из главных

критиков итальянского модерна. С 1895 года он публикует в журнале

«Эмпориум» серию статей, посвященных новому стилю (например, статья

«Декоративное искусство на Выставке в Турине 1902 года»), и пытается в них не

только проанализировать эти художественные явления, но и рассмотреть

итальянское искусство этого периода в контексте европейского.

Заметным этапом в изучении и анализе нового стиля становится

комплексное исследование по архитектуре — У. Монерет де Виллард

«Произведения современной архитектуры» (1909).

На итальянский язык переводятся работы иностранных авторов по теории

стиля — книга Н. Певзнера «Пионеры современного движения» (два итальянских

издания — 1945 и 1960 годов), а также книги С. Т. Медсена и Р. Шмутцлера

(итальянское издание, 1966).

Интерес к стилю Либерти возрождается к 60–70-м годам. В 1959 году

выходит книга Ф. Беллонци «Социализм и романтизм в современном

искусстве»
14

, в которой автор проводит ретроспективный анализ искусства,

основанный на взаимосвязи художественных и социальных процессов.

11

Горюнов В. С., Тубли М. П. Архитектура эпохи модерна. СПб.: Стройиздат, 1992. 360 с.
12

Борисова Е. А., Стернин Г. Ю. Русский модерн. М.: Галарт, 1994. 567 с.
13

Муравьева И. А. Век модерна: панорама столичной жизни. Т. 1. СПб.: Издательство

«Пушкинского фонда», 2001. 272 с.
14

Bellonzi F. Socialismo e romanticismo nell'arte moderna. Roma, 1959.

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8E%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&action=edit&redlink=1
http://www.ozon.ru/context/detail/id/1924178/
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B9%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82
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Следующее заметное исследование того же года — книга Р. де Фуско «Флореаль

в Неаполе» (Неаполь, 1959) — это, по существу, первая полноценная работа,

посвященная проявлению стиля на юге страны и его специфике. Важным этапом в

изучении стиля является посвященная Италии глава книги И. Кремона «Время ар

нуво» (Флоренция, 1964), где Италия рассматривается в контексте других стран.

Отдельный этап в изучении итальянского стиля Либерти — это многочисленные

работы Россаны Боссальи. Ей принадлежат как работы, касающиеся общих

проблем стиля, например «История и судьба стиля Либерти в Италии»
15

(Флоренция, 1974), так и работы, посвященные отдельным авторам (книга о

Маццукотелли, 1971). В этой первой в своем роде публикации автор впервые

провела систематизацию разрозненных взглядов на стиль в Италии, выстроила

специфическую хронологию развития событий (отличающуюся от

общеевропейской) и, что наиболее значимо для нашего исследования, впервые

обозначила мысль о том, что именно Либерти стал предвестником современного

искусства, в том числе и футуризма, так как ознаменовал разрыв с Академией
16

.

Россана Боссалья является в определенном смысле создателем и автором так

называемого архива Либерти — сборника описаний архитектуры изучаемого

нами периода (который стал для настоящей работы одним из важнейших

источников). Этой же стратегии — рассмотрения искусства в контексте диалога

эпох — придерживается Лара-Винка Мазини
17

, еще один теоретик и

исследователь стиля. В своей работе «Ар Нуво» она рассматривает итальянский

модерн как часть общеевропейского художественного проекта. Особо следует

отметить и то, что в этой работе обозначена идея диалога Либерти с архитектурой

послевоенной Италии, что во многом натолкнуло нас на мысль о стадиях

культурной рецепции, и эта мысль стала одной из ключевых в настоящей работе.

15

Bossaglia Rossana. Il liberty: storia e fortuna del liberty italiano. Firenze, 1974.
16

Ibid p. 70.
17

Masini L.-V. Art nouveau. Un avventura artistica intenazionale tra rivoluzione e reazione, tra

cosmopolitismo e provincia, tra costante ed effimero, tra "sublime" e stravagante. Firenze: Giunti

editore s.p.a., 1976.
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Живописи символизма и модерна повещены работы А.-М. Дамиджеллы

«Живопись символизма в Италии 1885–1900 годов»
18

(1981, Флоренция).

В 80-х годах интерес к стилю идет на спад и возрождается вновь в

последние годы двадцатого века. Из заметных публикация последних лет можно

выделить комплексное издание, посвященное выставке «Либерти в Италии»,

проходившей в Риме в 2001 году. В этом издании собраны статьи ведущих

специалистов в области стиля модерн по всем видам изобразительного искусства.

В вопросах диалога культур и эпох прежде всего мы опирались на

концепцию М. Бахтина
19

, в рамках которой культура понимается как

«незавершимый диалог». Такое определение в нашем исследовании можно

считать тождественным принципу культурной рецепции как процессу

бесконечных метаморфоз диалогического фактора в рамках культуры двадцатого

века. Развитие модели культур-диалога и представления таковым культуры

символизма и модерна получило освещение в работах Е. А. Сайко
20

. В работах

этого же автора рассмотрены категории «переходности» в культуре рубежа

веков
21

.

Уже отмеченная тенденция к изучению модерна как узкоспециального

явления художественной жизни, то есть к анализу только визуальных проявлений

стиля, лишала возможности составить целостное представление о модерне как о

явлении художественной культуры России и Италии, наиболее полно выявить его

смысловой потенциал. Настоящее исследование предполагает комплексный

подход к изучаемой проблеме и опирается на широкую источниковую и

теоретическую базу, представляемую современными науками о культуре.

Объект исследования — феномен стиля модерн в культуре России и

Италии.

18

Damigella A.M. La pittura simbolista in Italia, 1885-1900. Firenze, Enaudi, 1981.
19

Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. М.: Художественная литература, 1979. 412 с.
20

Сайко Е. А. Культур-диалог философии и искусства в эпоху серебряного века. М.: Изд-во

МГУ, 1993.
21

Сайко Е. А. Феномен «переходность»: философско-культурологические аспекты : Учебное

пособие. М.: МАКС Пресс, 2006. 104 с.

[…]


вступая в диалог со всей культурой двадцатого века и преобразовавшись в

символ в культуре века двадцать первого.
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Выводы к третьей главе

В третьей главе настоящего исследования рассматривается рецепция стиля

модерн последующей культурой. Анализируются механизмы культурной

рецепции, особенности национальной картины «наследования» модерна

культурой двадцатого века.

Прежде всего, модерн представлен как переходная культура. Опираясь на

ряд комментариев и определений, данных как современниками стиля (Бодлер,

П. Пикассо, В. Ходасевич и др.), так и его исследователями (В. Вейдле, О.

Давыдов, Е. Сайко, Т. Ерохина и др.), делается вывод о том, что модерн в

истории культуры — явление намного более масштабное, чем в истории

искусства. Обозначена ключевая для понимания этого явления концепция

диалога — как внутри модерна (диалог с прошлым), так и вне его времени —

диалог с будущим. Причем в процессе этого диалога во времени модерн в

символическом поле меняет свое значение и в современной культуре становится

своеобразным знаком, символом целого ряда событий и аллюзий, выходящих за

пределы художественного поля (например, «новый идеализм» Д.

Мережковского). Можно констатировать, что именно культура модерна стала

для двадцатого века первой переходной культурой («культур-диалог» Е. Сайко),

в которой, в большей степени на уровне идеи, чем на уровне художественного

образа мы можем проследить категории и стадии переходности всей культуры

двадцатого века. Культура модерн — последняя культура «прежнего» мира и

одновременно первая культура мира современного. В то же время в модерне

рождается множество элементов современной нам культуры, таких, например,

как дизайн.

Во втором параграфе главы раскрывается понятие культурной рецепции и

предлагается модель ее «работы» внутри культуры. Выдвигается предположение

о том, что культурная рецепция как процесс проходит ряд независимых фаз

(которые можно разделить на активные и пассивные). На примере культуры

модерн нам представляется возможным выделить ряд фаз этого явления.

Комбинация и чередования их позволяют наглядно продемонстрировать
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культурный процесс, его индивидуальность в разных национальных контекстах,

создавая, таким образом, индивидуальную «кардиограмму культуры». Рецепция

— заимствование и воспроизведение — термин, который широко используется

многими науками, в культуре под рецепцией мы можем понимать сложную

систему отражений различных культурных форм в изменившихся исторических

контекстах. По самому своему существу рецепция — явление очень близкое

природе модерна, поскольку сложная система отражений прошлого и

предчувствия будущего играла огромную роль в культуре начала XX века.

Культурная рецепция — механизм, запущенный в обе стороны — и в прошлое,

и в будущее. В работе мы предлагаем рассматривать это явление как

чередование следующих фаз: восприятие-воспроизведение, трансформация,

диалог, отрицание, забвение, символизация, ностальгия, изучения и

символизирующая трансформации. Из них к активным (то есть тем, в которых

происходит активное видоизменение культурного и художественного поля под

воздействием отражения) можно отнести трансформацию, диалог, отрицание,

изучение. К пассивным (то есть к тем, во время которых рецепция становится

как бы латентной, не проявляя активно формы воспринимаемой культуры, но

«помнящая» о них) — забвение и ностальгию. К пассивно-активным формам,

характерным для переходных культур и эпох сдвига культурных пластов,

относятся символизация и символизирующая трансформация. Описана и

проанализирована каждая из фаз. Фазы «диалог» и «ностальгия» определены как

ключевые для понимания процесса культурной рецепции стиля модерн

современной русской и итальянской культурами.

Отдельно обозначена тема диалога модерна и авангарда. Так как в задачи

работы не входил подробный анализ теоретической базы футуризма и авангарда,

то в качестве иллюстрации этого диалога был приведен только один, самый

первый коллективный манифест футуристов 1909 года. На основе подробного

разбора пунктов манифеста и непосредственного наследия футуристов как

русских, так и итальянских (Маринетти, Брака, Бурлюка и др.) в соответствии с

его эстетической программой выявлено, что по существу модерн и футуризм
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представляют собой полярные стороны одного и того же явления, окрашенного в

разные оттенки, как социального и эстетического, так и политического толка. На

основе анализа диалога и взаимодействия двух таких разных в плане

визуального ряда явлений (используя при анализе ряд источников из

воспоминаний современников, например, Н. Серпинской) сделан ряд выводов,

позволяющих утверждать, что значительная часть «корневой системы»

современного искусства находилась в культуре модерн и что внутренний диалог

с ней катализировал авангардистские художественные поиски. В итальянском

контексте намечена проблема взаимодействия модерна с тоталитаризмом в

искусстве (искусство эпохи Муссолини).

В отдельном параграфе рассмотрена фаза ностальгии как ключевая для

понимания рецепции стиля современной культурой. Исходя из интерпретации

произведений искусства как «изобразительных символов» культуры (Аби

Варбург), манифестирующих свою культурную идентичность, можно

утверждать, что в случае с модерном культурная идентичность стилевых

признаков синонимична ностальгии по безвозвратно погибшему миру.

Ностальгия, одновременно понимаемая как тоска по безвозвратно потерянному

дому (С.Бойм). Модерн оказывается событием глубоко личным для каждого

своего исследователя в Италии, поскольку именно на модерн приходится

детство тех, кто о нем пишет (В. Борзио). «Ни о чем так горько и светло не

жалеет человек, как о потерянном рае своего детства» (В.Вейдле).

Синонимичность модерна детству-ностальгии читается в самых разных жанрах:

в кинематографе («Амаркорд» Феллини, в самом названии которого заявлено

«воспоминание» — Amarcord —диалектный вариант фразы mi ricordo, то есть «я

вспоминаю»), в ситуации рекламы, когда необходимо апеллировать к личной

детской памяти (рекламные кампании Leoni и Sorini). В русском контексте

сильнее ностальгия по навсегда потерянной стране, по дому, в который

невозможно вернуться, потому что самого дома нет («можно ли вернуться в дом,

который срыт» М. Цветаева). В массовой культуре образ модерна закрепляется

за синонимичностью последнего стиля «целой эпохи» до советского, Великой
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России (в кинематографе последних лет — «Адмирал» или телефильм

«Московская сага», в котором «родовое гнездо» героев содержало в себе

признаки модерна). С другой стороны, модерн может быть использован как

образ лирической ностальгии — «Раба любви» (Н. Михалков, изначально

«Нечаянные радости» Р.Хамдамова), персонификация особого состояния

культуры и личности («Скорбное бесчувствие» А. Сокурова). Модерн читается

современной культурой как синоним «былой России» или «той, прежней

Италии». Модерн как явление культуры в Италии и России принадлежит не

только прошлому, но и будущему, вступая в диалог со всей культурой XX века и

преобразовавшись в символ в культуре века XXI.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе рассмотрена рецепция стиля модерн в культуре Италии

и России.

Специфика исследования состояла в культурологическом подходе к стилю

модерн, который до этого в основном рассматривался только как явление истории

искусств. В начале исследования была выдвинута гипотеза о том, что стиль

модерн в истории культуры явление многим масштабнее, чем в истории искусств.

Явление, которое в рецепции разных стран и исторических эпох обретает

дополнительные смыслы и значения.

Конкретизировав используемую в работе терминологию — поскольку

ключевые определения работы, такие как «модерн», «стиль модерн», «культура

модерн», «культурная рецепция» могут иметь различные интерпретации, мы

определили базовые понятия работы, среди которых ключевыми были —

«культура модерн» и «культурная рецепция».

Особенностью исследования является и выбор анализируемых стран.

Италия и Россия — это так называемые восприемники стиля модерн, страны, в

которые стиль пришел как европейская мода, уже вместе со сложившимися

этетическими канонами и принципами. При этом почва, на которую был

привнесен новый стиль, обладала собственной, очень сильной культурной

генетикой. Исследование, проведенное в настоящей работе, выявило

национальные особенности трансформации европейского канона на итальянской

и русской почве.

Важной особенностью национальной рецепции стиля стало то, что стиль

модерн в России и Италии представляют своеобразную антиномию. Для Италии

модерн — первый стиль нового века (культуры, империй), для России, напротив,

модерн — последний стиль Российской империи. Такая оппозиция позволяет по-

новому взглянуть на контекст формирования стиля и его вклад в дальнейшее

развитие истории культуры.

Особо следует отметить, что итальянский вариант стиля модерн в русской

исследовательской литературе практически не освещен. Существуют только
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упоминания о нем в контексте общей истории стиля (например, у

Д. Сарабьянова). Однако стиль модерн в Италии — симптоматичное явление

новой культуры, требующее пристального изучения и культурологического

анализа.

В тексте работы не только была освещена история развития стиля Либерти

на территории Италии как целостного явления, но и была дана региональная

спецификация его проявлений. Последнее было связано с тем, что региональность

является специфической чертой итальянской культуры.

В результате проведенного исследования были выявлены особенности

рецепции стиля модерн в культуре Италии. Прежде всего, что стиль модерн для

Италии является своеобразной политической программой, призванной преодолеть

региональное разобщение художественных практик. Стиль Либерти обнажает

сложную социокультурную ситуацию, в которой находится Италия в начале XX

века.

В результате аналитического исследования художественных и культурных

процессов в эпоху модерна в Италии в настоящей работе преодолевается

господствовавший в европейской научной (по большей части не-итальянской)

литературе подход к Либерти как к посредственному явлению, не повлиявшему

на облик итальянской культуры в целом.

В контексте русской культуры перед модерном ставились иные задачи. С

одной стороны, стиль был ожидаем и в нем предчувствовали Большой стиль,

способный объединить общеевропейские художественные, стилистические и

философские искания. С другой стороны, в России модерн во многом

сфокусировался на обращении к собственному опыту русской культуры. Таким

образом, в русском модерне существует тенденция к возврату к традиции, в то

время как для Италии модерн — время формирования новых традиций.

Модерн определяется как культура переходная, находящаяся в постоянном

диалоге. Диалоге не только с прошлым, который для стиля модерн является

одним из эстетических принципов стиля, но и в диалоге со всем, что было

впоследствии.
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 Важно отметить, что все это поле диалогов из области художественного

языка, из сферы визуального переходит практически полностью в область

культуры. Там, где уже совершенно невозможно найти визуальные стилевые

признаки культуры модерн, на уровне идеи и концепции продолжают

существовать заложенные ею принципы.

В работе была проанализирована культурная рецепция — как особый

механизм работы культурных преобразований, проходящий ряд стадий. Описав и

проиллюстрировав примерами эти стадии, автор делает вывод, что их

чередование в разных национальных контактах отнюдь не тождественно. Более

того, в рамках национальных культур различная комбинация этих фаз позволяет

точнее понять индивидуальную специфику и путь русской и итальянской культур.

Таким образом, культурная рецепция представляется и как механизм анализа

культурных процессов, и как индикатор индивидуальных интерпретаций в рамках

различных культур.

Особое внимание в работе уделено двум ключевым фазам культурной

рецепции стиля модерн в России и Италии — фазе диалога и фазе ностальгии.

Первой рассмотрена и проанализирована фаза диалога модерна с

искусством авангарда. Не имея непосредственных художественных приемников в

авангарде, модерн находился в диалоге с ним. Диалог этот был построен на

противоречии, на отрицании. И в то же самое время сам факт этого диалога

только подчеркивал генетическое родство этих явлений.

Своеобразен и диалог модерна с тоталитарной культурой. Показателен

именно на русской и итальянской почве.

И наконец, были проанализированы диалог и рецепция культуры модерн

уже на рубеже двадцатого и двадцать первого века.

В результате исследования было выявлено, что модерн — культурное

явление, выходящее за границы своей эпохи. На протяжении двадцатого века

определение и понимание термина «стиль модерн» претерпевает значительные

изменения. Если для начала XX века это термин, определяющий только

художественное явление, то для культуры конца двадцатого — начала двадцать
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первого века модерн — это синоним целой эпохи, подразумевающий не только

искусство, но и образ жизни, историческую и политическую реальность. Более

того, в культуре рубежа XX–XXI веков понимание того, что такое «эпоха

модерн», обрастает дополнительными коннотациями, связанными

непосредственно с работой механизма культурной рецепции, в числе которых —

понимание модерна как синонима общекультурной ностальгии.

Стиль модерн в культуре Италии и России — сложное и противоречивое

явление, обладающее рядом специфических особенностей в сопоставлении с

европейскими образцами.

В настоящей работе культура модерн рассматривается не только с помощью

культурно-исторической реконструкции, то есть из самого явления, но и как бы

«снаружи», в рецепции последующих поколений, в зеркале современной

культуры в том числе.

Исследование стиля модерн в этих национальных контекстах в дальнейшем

за счет развития идеи диалога культур представляется перспективной сферой

исследования для культурологии.
