ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Охотниковой Елены Васильевны
«Стиль модерн в России и Италии: культурная рецепция»,
представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Проблема, поставленная в диссертации Е.В. Охотниковой, представляется в высшей степени актуальной в силу сосредоточенности ее автора на междисциплинарном осмыслении стиля. В данном случае речь идет о модерне и его культурной рецепции в Италии и России. Казалось бы, к настоящему времени о модерне написано так много, что новое обращение неизбежно будет страдать вторичностью. И хотя некоторые элементы повторения общеизвестного обнаруживаются (особенно 1.3), в целом работа отличается оригинальностью мысли, ясностью ее изложения, о чем свидетельствует композиция исследования.

Заявленный Е.В. Охотниковой междисциплинарный подход весьма успешно осуществляется благодаря понятийному аппарату, идеально корреспондирующему поставленным в работе задачам: *переходная культура, культурная рецепция, фазы культурной рецепции*. В результате диссертация преодолевает эмпирическую «узость» исследования (стиль модерн) и вносит весомый вклад в методологию культурологического исследования феноменов искусства. Всякий стиль порождается временем, отражая сущностные черты его миропонимания (по В.Г. Белинскому, «идеи времени» порождают «формы времени»). Следуя этим положениям, Е.В. Охотникова выявляет механизмы культурологического постижения стиля (особенно удачно в третьей главе).

Научная новизна исследования обусловлена

- сопоставительным анализом модерна в Италии и России, учитывающим социокультурную динамику;
- приданием понятийного статуса «культурной рецепции», выявлением и описанием ее фаз;
- уточнением дефиниции «переходная культура»;
- введением в культурологию новых источников.

Особенно хотелось бы отметить, что Е.В. Охотникова впервые представляет модерн как специальную мыслеформу, задача которой – связать в единое целое стилевое развитие культуры до- и после модерна. В подобной задаче стиль вовлекается в область трагедийного времени, вышедшего из сустава, подобного тому, что в «Гамлете» Шекспира («the time is out of

joint»): модерн как финал уходящей империи в России и модерн как предчувствие тоталитаризма в Италии. Никогда прежде модерн не понимался столь глубоко и убедительно.

Привлекает в автореферате умение автора излагать свои мысли хорошим научным языком, избегая наукообразности и подтверждая известный афоризм: кто ясно мыслит, тот ясно излагает. Возможно, здесь сказалось влияние исследуемого материала. Модерн может быть эклектичным, но эстетически в своих лучших образцах всегда безупречен.

Представленные в автореферате списки конференций и публикаций апробирования работы свидетельствуют, что Е.В. Охотникова является вполне сложившимся ученым, владеющим знанием культур Италии и России, умеющим их сопоставлять и приходиться к обоснованным анализом эмпирики выводам.

Тем не менее, чтение реферата рождает и некоторые замечания.

Следуя за давней традицией соположения (вплоть до синонимизации) символизма и декаданса, Е.В. Охотникова несколько обедняет их содержание, замыкая символизм в пределы недоверия к реальности и всплеска мистицизма, а декаданс пакуя в программный протест против прежнего мира. Однако, памятуя известную формулу Вяч. Иванова «*a realibus ad realiora*», символизм утверждает движение вверх к скрытой сущности символа, понимаемой как подлинная реальность, то декаданс есть движение прямо противоположное, сосредоточенное на частностях междупробывания, которые становятся предметом нового искусства - *art nouveau*, не только не скрывающего, но усиленно подчеркивающего призрачную красоту своей сотворенности. Именно здесь – в призрачности, в мерцании форм и смыслов – соприкасаются декаданс и символизм, при всей их сущностной разнице.

Жаль, что в список художественной периодики, привлечшей внимание Е.В. Охотниковой, не вошли журналы «Мир искусства» (Санкт-Петербург) и «The Savoy» (Лондон), альманах «*Ver Sacrum*» (Вена). Эти издания имеют прямое отношение к проблематике диссертации и явно придали бы наблюдениям более широкий характер.

В автореферате мне не удалось обнаружить ссылок на свои работы, в которых впервые в постсоветской гуманитарной науке исследовалось понятие «*fin de siècle*» и гораздо глубже, нежели приведенная на страницах автореферата характеристика, а под руководством автора отзыва в 2003 году была защищена кандидатская диссертация, специально посвященная этому понятию.

В целом автореферат раскрывает, что диссертация Е.В. Охотниковой является завершенным исследованием. Обозначенные в отзыве замечания частный характер и не касаются существа самой работы.

Автореферат диссертации Е.В. Охотниковой «Стиль модерн в России и Италии: культурная рецепция» свидетельствует, что написано серьезное научное исследование, а его автор, вне всяких сомнений, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

15 сентября 2014 г.

Доктор культурологии
(24.00.01 – Теория и история культуры)
профессор, зав. кафедрой теории и истории культур
Костромского государственного
университета им. Н.А. Некрасова

ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА ЕДОШИНА

156961, ул. 1 Мая, д. 14, к. В, ауд. 23
Тел.: 8 (4942) 39 16 27
Тел. моб.: 8 910 957 37 32
e-mail: entelehia@ksu.edu.ru

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

отдела кадров
им. Н.А. Некрасова

09 20 14 г